آپ میں جذبہ جہاد کا اس قدر غلبہ تھا کہ جنگ امبیلہ ۱۸۶۳ء مطابق ۱۲۸۲ھ میں آپ نے انگریزی فوج کے ایک سپہ سالار جنرل جمیر لین سابق وزیر اعظم برطانیہ کے مقابلہ پر جو کارہائے نمایاں سرانجام دئے وہ آزادی کی تاریخ کا سنہرے باب ہے۔

حضرت اخوند صاحب سید و بابا قدس سرہ کے دیگر خلفاء مولانا نجم الدین ہڈے ملا (۱۳۱۹ھ مطابق ۱۹۰۱ء) بھی ہیں جن کے خلفاء میں حضرت حاجی فضل واحد صاحب ترنگ زنی بڑی شہرت رکھتے ہیں حاجی صاحب ترنگ زنی نے تحریک ریشمی رومال میں حضرت شیخ الہند رحمۃ اللہ علیہ اور حضرت شاہ عبدالرحیم راپوری کی زیر قیادت بڑھ چڑھ کر مجاہدانہ کارنامے سرانجام دیئے۔